
貸借対照表 
2021年 3月31日現在

公益財団法人　テルモ生命科学振興財団

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 286,861,512 274,299,448 12,562,064

未収金 0 149,325 △ 149,325

前払金 78,705 1,525,005 △ 1,446,300

流動資産合計 286,940,217 275,973,778 10,966,439

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 250,200,000 250,200,000 0

投資有価証券    58,867,055,556    54,760,051,680     4,107,003,876

基本財産合計    59,117,255,556    55,010,251,680     4,107,003,876

(2) 特定資産

特定及び一般研究助成事業基金 145,500,000 145,500,000 0

周年記念事業基金 102,500,000 102,500,000 0

法人運営基金 100,000,000 100,000,000 0

特定資産合計 348,000,000 348,000,000 0

(3) その他固定資産

什器備品 758,764 970,720 △ 211,956

商標権 1,696,544 0 1,696,544

その他固定資産合計 2,455,308 970,720 1,484,588

固定資産合計    59,467,710,864    55,359,222,400     4,108,488,464

資産合計    59,754,651,081    55,635,196,178     4,119,454,903

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 6,421,935 20,351,342 △ 13,929,407

預り金 126,363 186,603 △ 60,240

流動負債合計 6,548,298 20,537,945 △ 13,989,647

負債合計 6,548,298 20,537,945 △ 13,989,647

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計    59,117,255,556    55,010,251,680     4,107,003,876

（うち基本財産への充当額）    59,117,255,556( )    55,010,251,680( )     4,107,003,876( )

２．一般正味財産 630,847,227 604,406,553 26,440,674

（うち特定資産への充当額）       348,000,000( )       348,000,000( )                 0( )

正味財産合計    59,748,102,783    55,614,658,233     4,133,444,550

負債及び正味財産合計    59,754,651,081    55,635,196,178     4,119,454,903



正味財産増減計算書
2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

公益財団法人　テルモ生命科学振興財団

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益       412,197,520[ ]       404,837,230[ ]         7,360,290[ ]

基本財産受取利息 25,088 25,020 68

基本財産受取配当金 412,172,432 404,812,210 7,360,222

特定資産運用益 34,861[ ] 34,831[ ]                30[ ]

特定及び一般研究助成事業基金受取利息 14,589 14,550 39

周年記念事業基金受取利息 10,272 10,255 17

法人運営基金受取利息 10,000 10,026 △ 26

雑収益 18,005[ ] 3,515[ ] 14,490[ ]

受取利息 3,625 3,515 110

雑収益 14,380 0 14,380

経常収益計 412,250,386 404,875,576 7,374,810

(2) 経常費用

事業費       365,818,786[ ]       358,929,290[ ] 6,889,496[ ]

特定研究開発助成金 30,000,000 30,000,000 0

開発助成金 72,000,000 52,000,000 20,000,000

研究助成金 159,000,000 159,000,000 0

研究開発助成金（海外） 9,000,000 12,000,000 △ 3,000,000

国際交流助成金 8,604,267 15,800,000 △ 7,195,733

医療貢献活動助成金 12,000,000 15,945,000 △ 3,945,000

財団賞褒賞金 5,000,000 5,000,000 0

給与手当 18,373,645 23,137,757 △ 4,764,112

会議費 2,497,783 420,370 2,077,413

広告費 20,796,600 7,236,564 13,560,036

委託費 20,636,233 28,941,801 △ 8,305,568

保守費 1,375,440 1,123,200 252,240

旅費交通費 18,000 77,785 △ 59,785

印刷製本費 1,074,700 807,840 266,860

通信運搬費 61,210 175,073 △ 113,863

消耗品費 14,223 10,900 3,323

支払報酬 5,366,685 6,492,000 △ 1,125,315

支払手数料 0 761,000 △ 761,000

管理費 19,990,926[ ] 41,444,482[ ] △ 21,453,556[ ]

役員報酬 1,076,125 1,068,941 7,184

給与手当 12,249,098 15,425,174 △ 3,176,076

福利厚生費 655,025 631,610 23,415

会議費 206,756 1,452,153 △ 1,245,397

広告費 0 13,612,281 △ 13,612,281

委託費 22,033 2,867,137 △ 2,845,104

保守費 515,625 534,630 △ 19,005

旅費交通費 73,121 518,297 △ 445,176



科 目 当年度 前年度 増　減

印刷製本費 51,150 762,750 △ 711,600

通信運搬費 602,327 480,776 121,551

消耗品費 151,136 385,699 △ 234,563

賃借料 802,189 812,339 △ 10,150

諸会費 351,400 538,135 △ 186,735

図書費 57,804 62,009 △ 4,205

支払報酬 1,650,882 775,350 875,532

支払寄付金 1,000,000 1,000,000 0

支払手数料 297,583 299,597 △ 2,014

減価償却費 226,212 179,556 46,656

雑費 2,460 38,048 △ 35,588

経常費用計 385,809,712 400,373,772 △ 14,564,060

評価損益等調整前当期経常増減額 26,440,674 4,501,804 21,938,870

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 26,440,674 4,501,804 21,938,870

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

過年度分返還助成金                 0[ ] 3,000,000[ ] △ 3,000,000[ ]

経常外収益計 0 3,000,000 △ 3,000,000

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 3,000,000 △ 3,000,000

当期一般正味財産増減額 26,440,674 7,501,804 18,938,870

一般正味財産期首残高 604,406,553 596,904,749 7,501,804

一般正味財産期末残高 630,847,227 604,406,553 26,440,674

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産評価益     4,107,003,876[ ]     5,269,918,952[ ] △ 1,162,915,076[ ]

当期指定正味財産増減額     4,107,003,876     5,269,918,952 △ 1,162,915,076

指定正味財産期首残高    55,010,251,680    49,740,332,728     5,269,918,952

指定正味財産期末残高    59,117,255,556    55,010,251,680     4,107,003,876

Ⅲ  正味財産期末残高    59,748,102,783    55,614,658,233     4,133,444,550



公益財団法人　テルモ生命科学振興財団

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 313,268,570 98,928,950 412,197,520

基本財産受取利息 17,562 7,526 25,088
基本財産受取配当金 313,251,008 98,921,424 412,172,432

特定資産運用益 24,861 10,000 34,861
特定及び一般研究助成事業基金受取利息 14,589 0 14,589
周年記念事業基金受取利息 10,272 0 10,272
法人運営基金受取利息 0 10,000 10,000

雑収益 14,380 3,625 18,005
受取利息 0 3,625 3,625
雑収益 14,380 0 14,380

経常収益計 313,307,811 98,942,575 412,250,386
(2) 経常費用

事業費 365,818,786 365,818,786
特定研究開発助成金 30,000,000 30,000,000
開発助成金 72,000,000 72,000,000
研究助成金 159,000,000 159,000,000
研究開発助成金（海外） 9,000,000 9,000,000
国際交流助成金 8,604,267 8,604,267
医療貢献活動助成金 12,000,000 12,000,000
財団賞褒賞金 5,000,000 5,000,000
給与手当 18,373,645 18,373,645
会議費 2,497,783 2,497,783
広告費 20,796,600 20,796,600
委託費 20,636,233 20,636,233
保守費 1,375,440 1,375,440
旅費交通費 18,000 18,000
印刷製本費 1,074,700 1,074,700
通信運搬費 61,210 61,210
消耗品費 14,223 14,223
支払報酬 5,366,685 5,366,685

管理費 19,990,926 19,990,926
役員報酬 1,076,125 1,076,125
給与手当 12,249,098 12,249,098
福利厚生費 655,025 655,025
会議費 206,756 206,756
委託費 22,033 22,033
保守費 515,625 515,625
旅費交通費 73,121 73,121
印刷製本費 51,150 51,150
通信運搬費 602,327 602,327
消耗品費 151,136 151,136
賃借料 802,189 802,189
諸会費 351,400 351,400
図書費 57,804 57,804
支払報酬 1,650,882 1,650,882
支払寄付金 1,000,000 1,000,000
支払手数料 297,583 297,583
減価償却費 226,212 226,212
雑費 2,460 2,460

経常費用計 365,818,786 19,990,926 385,809,712
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 52,510,975 78,951,649 26,440,674
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 52,510,975 78,951,649 26,440,674

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

正味財産増減計算書内訳表

2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

（単位：円）



科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

当期一般正味財産増減額 △ 52,510,975 78,951,649 26,440,674
一般正味財産期首残高 604,406,553
一般正味財産期末残高 630,847,227

Ⅱ  指定正味財産増減の部
基本財産評価益 3,121,322,544 985,681,332 4,107,003,876

当期指定正味財産増減額 3,121,322,544 985,681,332 4,107,003,876
指定正味財産期首残高 55,010,251,680
指定正味財産期末残高 59,117,255,556

Ⅲ  正味財産期末残高 59,748,102,783



１．重要な会計方針

　　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　決算日の市場価格等に基づく時価法によっている。

　　（２）固定資産の減価償却の方法

　定額法によっている。

　　（３）消費税等の会計処理

　税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は､次のとおりである。

（単位：円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

250,200,000 0 0 250,200,000

54,760,051,680 4,107,003,876 58,867,055,556

55,010,251,680 4,107,003,876 0 59,117,255,556

348,000,000 0 0 348,000,000

55,358,251,680 4,107,003,876 0 59,465,255,556

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

   （単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財産か

らの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

250,200,000 (250,200,000) (0) －

58,867,055,556 (58,867,055,556) (0) －

59,117,255,556 (59,117,255,556) (0) －

348,000,000 (0) (348,000,000) －

59,465,255,556 (59,117,255,556) (348,000,000) －

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

1,322,910 564,146 758,764

1,710,800 14,256 1,696,544

3,033,710 578,402 2,455,308

145,500,000

法 人 運 営 基 金

基本財産
定 期 預 金

投 資 有 価 証 券

100,000,000

合　計

取得価額科　目

什 器 備 品

小　計

財務諸表に対する注記

102,500,000 102,500,000
周 年 記 念 事 業

基 金

定 期 預 金

投 資 有 価 証 券

特定及び一般研究助成
145,500,000

科　　目

小　計

事 業 基 金

基本財産

(0) (102,500,000)

100,000,000

特定資産

法 人 運 営 基 金

特定資産

基 金

小　計

合  計

特 定 及 び 一 般 研 究

助 成 事 業 基 金

周 年 記 念 事 業

商 標 権

－

科　　目

小　計

－

当期末残高
減価償却
累計額

100,000,000 (0) (100,000,000)

合　計

－

145,500,000 (145,500,000)(0)

102,500,000



１．基本財産及び特定資産の明細

　　　　　　　

２．引当金の明細
 該当事項なし。

附属明細書

 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記　２．基本財産及び特定資産の増
減額及びその残高に記載している。



公益財団法人　テルモ生命科学振興財団 （単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金        額

(流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 18,613

  預金 普通預金 運転資金として

    みずほ銀行新宿法人支店 285,009,090

三菱UFJ銀行新宿中央支店 605,942

    ゆうちょ銀行 1,227,867

  前払金 賃借料等 78,705

286,940,217

(固定資産)

  基本財産 定期預金 みずほ銀行新宿法人支店 250,200,000

    

  投資有価証券 テルモ株式会社 14,720,444株 58,867,055,556

    　

  特定資産 特定及び一般研究 定期預金 145,500,000

  助成事業基金 三菱UFJ銀行新宿中央支店

 

  周年記念事業基金 定期預金 102,500,000

三菱UFJ銀行新宿中央支店

法人運営基金 定期預金 100,000,000

三菱UFJ銀行新宿中央支店

その他固定資産 什器備品 耐火金庫他 管理業務に使用している。 758,764

商標権 自己所有の商標権である。 1,696,544

59,467,710,864

59,754,651,081

(流動負債） 未払金 公益目的事業及び管理業務の未払い分 6,421,935

預り金 源泉徴収等 126,363

流動負債合計 6,548,298

　　負債合計 6,548,298

　　正味財産 59,748,102,783

財産目録
2021年 3月31日現在

貸借対照表科目

固定資産合計

　　資産合計

  流動資産合計

運用益を、公益目的事業（70％）及び
管理業務（30％）に使用している。

運用益を管理業務に使用している。

運用益を公益目的事業に使用している。

運用益を公益目的事業に使用している。

運用益を、公益目的事業（76％）及び
管理業務（24％）に使用している。




